
良いことも悪いことも、ほとんどの種は幼児・小学生の時にまかれます。後戻りできません。

中 学 受 験 予 備 校

WiLL

〒 790-0011
松山市千舟町４丁目３ー 9　ワシヤビル２Ｆ
TEL　089-987-6162
FAX　089-987-6163

受講ガイド

'24 年度（前期版） 

幼児・小学生の基礎能力開発　ジュニアカリヨン 　（年中・年長）
　　　　　　　　　　　　　　シニアカリヨン　 　（小１・小２）
　　　　　
中学受験予備校　　　　　　  ＷｉＬＬ         　（小３～小６）

中学・高校部　　　　　　　　　　　 　　　　　 （中１～高２）

『臨界期』をのがさない教育を

（ダイジェスト版）
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中 学 受 験 予 備 校

WiLL

の教務概要
中 学 受 験 予 備 校

WiLL

対象 目標 クラス / 対象 指導 テキスト 通塾回数 曜日

中学受験

予備校

ウィル
自主性と学習習慣

を育み、子ども自身が
主体的に考え、学び、
自分で壁を乗り越える
（実力）を養成する

小３
①　確実に理解すること
　　…難関を超える・面白さを感じる。
②　家庭学習の習慣づけ

算国
・ジュニア予習シリーズ
・オリジナル
・論理エンジン

２回 / 週 火・木

小４
①　小３と同じ
②　小３と同じ
③　問題解法を身につける
　　　　　※　算国クラス（月・金・土）も受講可能

４科クラス 算国理社 ・予習シリーズ４年
・オリジナル
・計算教材
・論理エンジン

４回 / 週
月・（水）・金・土
（＋日曜特訓）

２科クラス 算国 ３回 / 週

小５

①　苦手科目を克服し、自信をつける。方法の獲得
②　問題の丁寧な解説・難問への挑戦
　　　　　　　→受験に対する目的意識→粘りをつける
③　算数に重点を置く指導。
④　繰り返して定着

Ａクラス

算国理社

・予習シリーズ５年
・オリジナル
・計算教材
・論理エンジン

３回 / 週
（＋日曜特訓）

月・水・金・土
（＋日曜特訓）

S クラス
（選抜）

小６
①　学力の向上→傾向と対策の発動
　　　　　　　→進学後余裕の持てる合格
②　総合力の完成（自学力をつける）

Ａクラス

算国理社

・予習シリーズ６年
・オリジナル
・計算教材
・論理エンジン

３回 / 週
（＋日曜特訓）

火・木・土
（＋日曜特訓）

S クラス
（選抜）

中学・高校部

( 中１)
①　英文法の理解（レベル①）
　　〇 現在（進行）・過去（進行）・不定詞・未来（進行）・動名詞
②　代数学（関数分野）・幾何学の総合的理解力を上げていく

愛光
平成
青雲

英語
数学

・新演習（発展編）
　　中 1 ～中 2 内容
・オリジナル教材

２回 / 週 火・木

中級
（中 2・中 3）

　≪基礎英文法の完成≫
①　英文法の理解 （レベル②）
　　〇 完了（進行）６時制・助動詞・態・関係詞・比較・分詞 ...
②　単語力の向上・『譲歩』を意識する長文読解（9 月以降）　

愛光
済美平成
新田青雲

英語

・新演習（発展編）
　　中２～中３内容
・オリジナル教材
・英単語帳
 （ Z 会 速読英単語 “入門編”）

２回 / 週 月・水

上級
（中３・高１）

　≪公立高校１～ 2 年レベル≫
①　  1 月 ～【英文法】
　　〇 過去の助動詞、強調、倒置、（使役・知覚）動詞
　　〇 分詞構文、慣用的な分詞構文、付帯状況の with
　　〇 比較級・最上級（～応用）、仮定法（～上級）関係詞、複合関係詞

②　  6 月 ～【構文解釈】    　（共通テスト ～ MARCH）
③　10 月 ～【英文法穴埋め】　（共通テスト ～ MARCH）

国立（医）
東大
京大

志望者

・SCRAMBLE（英文法・語法）
・基礎英文解釈の技術 100
・英文法ファイナル問題（標準）

1 回 / 週 金

最上級
（高 1・高 2）

　≪大学入試実践レベル≫
①　英文法（最終確認）

②　難関私学（MARCH ～ 早慶）・東大・京大・医学部の過去問演習

・英文読解の透視図
・英文法ファイナル問題（難関）
・ポラリス（標準・応用・発展）
・過去問（長文）

1 回 / 週 土

Medial Summit
（中 2・中 3）

　≪数学の演習量・演習時間を増やし、不明点を解決する≫
①　各校での（数学 / 理科）の演習時間を十分に確保し、理解力を上げる

②　類題など WiLL から提供。（最大 5 時間 30 分の利用が可能）

愛光
済美平成
新田青雲

数学
物理 / 化学

・体系問題集（標準 / 発展）
・チャート式 体系数学
・最高水準問題集

1 回 / 週 土

化学
（高１・高２）

　≪共通テストレベル≫
①　　2 月 ～ 【化学基礎 ～ 化学（理論化学）】
　≪早慶・難関国公立レベル≫
②　　8 月 ～ 【化学（無機・有機）】

理系 化学 ・オリジナルプリント 1 回 / 週 土

（ 通常授業 ）

（ 実施するテスト ）

カリキュラムテスト
( 学習能力の定着 )

四谷大塚公開模試
（全国での学力を客観的に測る）

小３
月テスト

（年８回）

小４ 週テスト（年 30 回） 公開組分けテスト（年 9 回）

小５ 週テスト（年 30 回） 公開組分けテスト（年 9 回）

小６ 週テスト（年 27 回）
公開組分けテスト（年 3 回）
合不合判定テスト（年 6 回）

●（発展学習）

　　『応用算数』『応用理科』『国語解法伝授』については別紙をご覧下さい。

●（テキスト）

　　『使用するテキスト』については「使用テキスト一覧」をご覧下さい。

●（テスト）

　　『実施するテスト』については「WiLL の実施するテスト」をご覧下さい。

３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月

（ 年間授業編成 ）

前期 春期 前期 夏期 後期 前期 前期

“ 難関大・医学部進学 ”

の基盤づくり（中 1授業）
（小６生）入試対策 130 日特訓

冬期

特別

授業

●（カリヨン・小学部）のカリキュラムは２月スタート、　１月終了
●（中学部）のカリキュラムは 1 月スタート、12 月終了
●小４の２科クラス生・土曜クラス生も春・夏・冬の特別授業は４科受講　（春・夏は前期の演習定着、冬は後期の演習定着）

（ ※ 中学２年生～は無学年制を導入しております。どの講座を受講するかは入塾時に面談の上、決定させていただきます。記載しているのは目安学年になります。 ）



中 学 受 験 予 備 校

WiLL

の実施するテスト
中 学 受 験 予 備 校

WiLL （ ’24 年度　前期 ）
 6　

●指導と評価・診断は、車の両輪のようなもの。どちらを欠くわけにもいけません。生徒にとっては、復習の機会になり、自分を客観的に

　見る機会になり、学力錬成の機会になり、励みの指標になります。教師にとっては、指導の反省材料になり、指導法改善の指標になります。

●テストは大きく 2 分されます。1 つは   週テスト・月例テスト  です。出題範囲は狭く、学習内容の定着・応用力強化を目的とします。

　　　　　　　　　　　　　もう一つは   公開組分けテスト・合不合判定テスト   です。

                                                              　…　出題範囲は広く、全国数多くの同学年のライバルと競い合う、励みの指標とするテストです。

テスト実施日時

● 週テスト 4 年　…（11：00 ～ 12：20）

● 週テスト 5 年　…（ 9：00 ～ 11：40）

● 週テスト 6 年　…（11：50 ～ 15：00）

●４・5・6 年の週テスト以外はその都度案内を差し上げます。

●所定の時間で受験できない場合は別途時間枠を設けます。

テスト受験料

・（４年）週テスト・『論理』・『解説（国語）』　　  　　1,500 円

・（５年）週テスト・『論理』・『解説（国語）』　　 　　 1,700 円

・（６年）週テスト　　　　　　　　　　　　　　　　 1,700 円

・（四谷大塚）月例テスト（３年）　　　　　　　　　　3,300 円

・（四谷大塚）公開組分けテスト（４・５・６年）　　　4,400 円

・（四谷大塚）合不合判定テスト（６年）　　　　　　　5,300 円

テスト内容

●（WiLL）週テスト（4・5・6年）

・（４年）…算国

・（5・6 年）…算国理社　

・1 週間に学習した領域

・基本 50％、応用発展 50％

・（配点）算国各 100 点、理社各 70 点

・作問は四谷大塚、実施・処理は WiLL。

●（四谷大塚）月例テスト（3年）

・算国のみ　　　・1 か月に学習した領域　　　

・（配点）各 100 点

・基準点（合格点は各 60％）に対する絶対評価（累積する）

●（四谷大塚）公開組分けテスト（4・5・6年）

・（４年・５年） … 9 回 / 年

・（６年）　　　  … ３回 / 年

・予習シリーズの学習カリキュラムに準拠

・（返却資料）

　個人成績表（順位・偏差値・領域別成績など。累積する）他

・（配点）算 200 点、国 150 点、理社 100 点

●（四谷大塚）合不合判定テスト（6年）

・（６年）　　　　…6 回 / 年

・合格ラインの到達度を知る模擬テスト

・（返却資料）

　・個人成績表（順位・偏差値・領域別成績）

　・合不合判定　　　　・志望校に関する受験志望パターン他

・（配点）算国 150 点、理社 100 点

テスト直し

・模範解答を参考にし、不明点を解決します。

・塾生全員のテスト管理ファイルを作成、塾内で保管します。

’24 年度　前期（ 2 ～ 7 月 ）テスト実施日程表

3 年 4 年 5 年 6 年
日 回 テスト名 日 回 テスト名 日 回 テスト名 日 回 テスト名

2 月
10
17
24

1
2
3

週テスト
週テスト
週テスト

10
17
24

1
2
3

週テスト
週テスト
週テスト

10
17
24

1
2
3

週テスト
週テスト
週テスト

3 月
  9 月例テスト①

  2
  9
16
23

4

6
7

週テスト
公開組分けテスト①
週テスト
週テスト

  2
  9
16
23

4

6
7

週テスト
公開組分けテスト①
週テスト
週テスト

  2
  9
16
23

4

6
7

週テスト
公開組分けテスト①
週テスト
週テスト

4 月

27 月例テスト②

13
20
27

8
9

週テスト
週テスト
公開組分けテスト②

13
20
27

8
9

週テスト
週テスト
公開組分けテスト②

  7
13
20
27

8

10

合不合判定テスト①
週テスト
公開組分けテスト②
週テスト

5 月
11
18
25

11
12
13

週テスト
週テスト
週テスト

11
18
25

11
12
13

週テスト
週テスト
週テスト

11
18
25

11
12
13

週テスト
週テスト
週テスト

6 月

  2
  8

全国統一小学生テスト
月例テスト③

  1
  2
  8
15
22
29

14

16
17
18

週テスト
全国統一小学生テスト
公開組分けテスト③
週テスト
週テスト
週テスト

  1
  2
  8
15
22
29

14

16
17
18

週テスト
全国統一小学生テスト
公開組分けテスト③
週テスト
週テスト
週テスト

  
  2
  8
15
22
30

15
16

全国統一小学生テスト
公開組分けテスト③
週テスト
週テスト
合不合判定テスト②

7 月
13 月例テスト④

  6
13

19 週テスト
公開組分けテスト④

  6
13

19 週テスト
公開組分けテスト④

  6 17 週テスト

“週テスト”と“組分け・合不合判定テスト”を組み合わせます
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WiLLの合格実績

●　令和６年度の愛光中学入試結果

　　　“選抜クラス”全員合格

愛光中学

　●　愛光中学　　　　　　１０名　（合格率　９１％）
　●　済美平成中学　　　　１５名　（合格率　９４％）
　●　（鹿）ラ・サール中学　 １名　（合格率　５０％）

　●　（函）ラ・サール中学　 １名　（合格率１００％）
　●　新田青雲中学　　　　１３名　（合格率１００％）

　●　愛光高校　　　　　　　１名　（合格率１００％）

●　WiLL は少人数の塾。足きりの入塾試験を行わず、多人数の塾生から受験コース生を選抜してもいません。
　　塾の宣伝のための受験もありません。

●　卒塾生が中学・高校・大学と先に進むにしたがい、可能性を広げる成果を出しているのは
　　私たちの “指導・提案” を塾生と保護者の皆さまに支持・支援していただいているからです。
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WiLLの時間割・受講料など  

対象学年 曜　　日 時　　間

ｼﾞｭﾆｱ･ｶﾘﾖﾝ
年中 火・金 15：00　～　15：50

年長 火・金 16：00　～　16：50

ｼﾆｱ･ｶﾘﾖﾝ
小 1 月・水 16：30　～　17：45

小２ 火・木 16：30　～　17：45

◆カリヨンは、原則週２回受講して下さい。
　（週１回の場合は都合の良い曜日を選んでいただきます。家庭でのドリルで補います。）

対象学年 曜　　日 時　　間
小３ 火・木 17：00　～　19：30

小４
月・水・金 17：00　～　19：00

土 11：00　～　15：20

小５
月・水・金 18：00　～　21：30

土   9：00　～　12：40

小６

火・木 18：00　～　21：30
土 15：20　～　18：40

土曜特訓 19：20　～　21：10
日曜特訓 ※ 時間割を参照して下さい

（英語・数学）【中１】 火・木（4 月～） 19：20　～　21：20
中級（英語）【中 2・中 3】 月・水 19：20　～　21：20
上級（英語）【中 3・高 1】 金 18：00　～　20：00

最上級（英語）【高 1・高 2】 土 15：50　～　17：50

Medical　Summit【中 2・中 3】 土
15：30　～　18：00
18：30　～　21：00

化学【高 1・高 2】 土 18：00　～　20：00

◆『勉強部屋』　　……　　家庭学習の習慣をつけるための（自学）個別学習
　　　　　　　 　……　　＜月曜　～　金曜＞　いずれも（～ 21：30）

◆『日曜特訓』
　　〇 （小４・５・６） 「応用算数」  （ ※ 『前期 / 後期』実施・【選択制】・別紙参照 ）
　　〇 （小５・６）   　 「応用理科」  （ ※ 『前期 / 後期』実施・【選択制】・別紙参照 ）
　　〇 （小６）            「国語読解法」　（ ※ 『前期』実施・【全員参加】・別紙参照 ）
　　〇 （小６）            「過去問解説」　（ ※ 『後期』実施・【全員参加】・別紙参照 ）
　　〇 （小 6）　　　     「過去問演習」　（ ※ 『後期』実施・【全員参加】・別紙参照 ）
　

　　　　（4・5・6 年）週テスト
　　               　　　　・実施日は別紙を参照して下さい

毎週
土曜

４年 11：00 ～ 12：20
５年   9：00 ～ 11：40
６年 11：50 ～ 15：00

　         （3 年）　　『月例テスト』
　　               　　　　・土曜日（日時は別紙）

　         （4 ～ 6 年）『公開組分けテスト』『合不合判定テスト』など

　　  　    　　　　　　・都度、ご連絡致します。

対象学年 料金 /月

カリヨン
年中・年長

小１生・小２生
週２    20,000 円

( 週１   15,000 円 )

小学部

小３生 25,000 円

小４生（4 日 / 週） 35,000 円

小４生（3 日 / 週） 30,000 円

小５生 40,000 円

小６生
（土曜特訓の料金を含む）

48,000 円

中学部
・

高校部

（英語・数学）【中１】 22,000 円

中級（英語）【中 2・中 3】 22,000 円

上級（英語）【中 3・高 1】 15,400 円

最上級（英語）【高 1・高 2】 15,400 円

Medical Summit（数学）【中 2・中 3】
（内部生）15,400 円
（外部生）22,000 円

化学【高 1・高 2】
（内部生）　8,000 円
（外部生）35,000 円

◎『受講料の減額』

　〇兄弟姉妹が在籍の場合、２人目以降
　　（小 4・５・６年に同時在籍の場合）         10,000 円 / 月
　　（上記以外）　　　　　　　　　　　　　      5,000 円 / 月
　　　　　　　　　　　　　　　　減額させていただきます。

◎『教材費』

　〇ジュニアカリヨン（年中・年長）              3,600 円 / 月
　〇小 1 ～小６…実費（『使用テキスト一覧』をご覧下さい）
        ※ 半期ごと 前期（2月～ 8月）

                    後期（9月～ 1月）に前納をお願い致します

◎『勉強部屋』…………   週１日　            　  5,500 円 / 月
　　( 希望による )　　　　    週２日以上             11,000 円 / 月

◎『日曜特訓』…『応用算数』『応用理科』『国語読解法』

　　( 希望による )   ……………塾生　 　          27,500 円 / 半期
　　　　　　　　　　 　一般生　　           30,000 円 / 半期

◎『テスト受験料』

　〇《 四谷大塚 》
　　　・ 月例テスト（３年）
　　　・ 講習後テスト（４・５・6 年）　【※ 夏期のみ実施】
　　　・ 公開組分けテスト（４・５・6 年）
　　　・ 合不合判定テスト（６年）
         ※　四谷大塚の定める受験料を納入いただきます

　〇《 ウィル 》
　　　　( ４年 ) 週テスト・解説　…　 　 　 1,500 円 / 回
　　　   ( ５年 ) 週テスト・解説　…　　      1,700 円 / 回
　　　 （ ６年 ) 週テスト　　　　…　　　　1,700 円 / 回

　　授業料等の納入は口座振替を利用していただきます

（'24 年度【前期】時間割 ） （'24 年度 通常授業受講料金《税込》）
◎入塾金　20,000 円（兄弟姉妹が在籍の場合　2 人目以降は 6,000 円）

〇 テストの実施日時

『③ WiLL の時間割』も併せてご確認下さい。



 11

中 学 受 験 予 備 校

WiLL
中 学 受 験 予 備 校

WiLL の教材費

教科 教材名 価格（税込）購入分

算数

 予習シリーズ算数 6 年（上） 2,200

 予習シリーズ計算 6 年（上） 1,320

 演習問題集算数 6 年（上） 1,760

国語
 予習シリーズ国語 6 年（上） 2,200

 漢字とことば 6 年（上） 1,980

社会

 予習シリーズ社会 6 年（上） 2,200

 演習問題集社会 6 年（上） 1,980

 コンプリーション社会 2,200

理科

 予習シリーズ理科 6 年（上） 2,200

 演習問題集理科 6 年（上） 1,980

 コンプリーション理科 2,200

論理  論理エンジン①② 2,400

四科  四科のまとめ（算・国・理・社） 8,800

春期  予習シリーズ春期講習 4 教科講習 3,080

夏期  予習シリーズ夏期講習 4 教科講習 6,160

6 年合計 42,660 円
　※　消費税は 10％で計算しております。

’24 年度　前期（2～ 8月）教材費内訳

教科 教材名 価格（税込）購入分

算国  ジュニア予習 3 年算国（2 ～ 7 月） 7,920

算数  演習問題集 3 年生（上）算数 1,100

国語  演習問題集 3 年生（上）国語 1,100

論理  論理エンジン 1,200

春期  四谷大塚ジュニア予習シリーズ 他 1,540

夏期
 四谷大塚ジュニア予習シリーズ（必修）他 2,640

 四谷大塚ジュニア予習シリーズ（入門）他 1,320

3 年合計 16,820 円
　※　消費税は 10％で計算しております。

’24 年度　前期（2～ 8月）教材費内訳

教科 教材名 価格（税込）購入分

算数

 予習シリーズ算数 4 年（上） 1,980

 予習シリーズ計算 4 年（上） 880

 演習問題集算数 4 年（上） 1,540

国語
 予習シリーズ国語 4 年（上） 1,980

 漢字とことば 4 年（上） 1,980

社会
 予習シリーズ社会 4 年（上） 1,980

 演習問題集社会 4 年（上） 1,540

理科
 予習シリーズ理科 4 年（上） 1,980

 演習問題集理科 4 年（上） 1,540

論理  論理エンジン 1,200

春期  予習シリーズ春期講習 4 教科講習 1,650

 予習シリーズ春期講習入学準備講座 1,320

夏期  予習シリーズ夏期講習 4 教科講習 5,280

 予習シリーズ夏期講習入門講習 1,980

4 年合計 26,830 円
　※　消費税は 10％で計算しております。

’24 年度　前期（2～ 8月）教材費内訳

教科 教材名 価格（税込）購入分

算国

  ・四谷大塚ジュニア予習シリーズ
  ・算数ラボ
  ・算数ラボ（図形）
  ・算数（計算）
  ・国語読解ドリル

3,600
　× 6

知育

（ FA 研教材）
  ・論理エンジン
  ・冊子（すずめ・めだか）など ...
  ・短冊（熟語・俳句）など…

春期  四谷大塚ジュニア予習シリーズ 他 3,000

夏期  四谷大塚ジュニア予習シリーズ 他 4,000

合計 28,600 円
　※　消費税は 10％で計算しております。

’24 年度　前期（2～ 8月）教材費内訳

教科 教材名 価格（税込）購入分

算数

 予習シリーズ算数 5 年（上） 2,200

 予習シリーズ計算 5 年（上） 1,320

 演習問題集算数 5 年（上） 1,760

国語
 予習シリーズ国語 5 年（上） 2,200

 漢字とことば 5 年（上） 1,980

社会
 予習シリーズ社会 5 年（上） 2,200

 演習問題集社会 5 年（上） 1,980

理科
 予習シリーズ理科 5 年（上） 2,200

 演習問題集理科 5 年（上） 1,980

論理  論理エンジン 1,200

春期
 予習シリーズ春期講習 4 教科講習 1,980

 予習シリーズ春期講習入学準備講座 1,320

夏期
 予習シリーズ夏期講習 4 教科講習 5,280

 予習シリーズ夏期講習入門講習 1,980

5 年合計 29,580 円
　※　消費税は 10％で計算しております。

’24 年度　前期（2～ 8月）教材費内訳

’24 年度も改定を行わない予定です

【1・2年生】

【3年生】

【4年生】

【5年生】

【6年生】


